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اشتغال

صنعت

 سهم ۸۰درصدی زنان از تسهیلات 
مشاغل خانگی

حجم تسهیلات پرداختی به مشاغل خانگی به 115هزار میلیارد 
تومان در طول 3سال فعالیت دولت سیزدهم رسیده و بیش از 
95درصد صدور مجوزها در رشته های مختلف مشاغل خانگی 
برای نخســتین بار به صورت آنی انجام شده است. این آمارها در 
شرایطی منتشر شده که در کشــورهای توسعه یافته سهم این 

مشاغل از اشتغال به 23درصد هم می رسد.
به گزارش همشــهری، کاهش صدور مجوز مشاغل خانگی با 
حذف بوروکراســی زائد و امضاهای طلایی بــه کمتر از 3روز 
کاهش یافته و وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی فاش کرده 
که از 280هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال زایی در طول 
3سال گذشته، 115هزار میلیارد تومان آن به اشتغال مشاغل 
خانگی اختصاص داشته است. اشتغال زایی فوری و هدفمند و 
البته کم هزینه یکی از سیاست های دولت ها برای کاهش نرخ 
بیکاری اســت و در ایران هم همین سیاست باعث شده تا نرخ 
بیکاری در دولت ســیزدهم به کمترین میزان ممکن در یک 
دهه اخیر برسد. البته این میزان تسهیلات همچنان با چالش 
عدم عدالت بین استان ها مواجه است؛ به نحوی که بالاترین سهم 
را استان تهران به خود اختصاص داده است. امسال برای حمایت 
از این مشاغل بالغ بر 4هزار میلیارد تومان اعتبار توسط بانک 
مرکزی پیش بینی شده و قرار است یک هزار میلیارد تومان دیگر 
برای رونق کسب وکارهای خانگی درنظر گرفته شود. تسهیلات 
ویژه کســب وکارهای خانگی را بانک های ملی، توسعه تعاون، 
صادرات، تجارت، ملت، رفاه، رســالت، مهر ایران و پست بانک 

پرداخت می کنند.

کالاهای اساســی، کالاهایی هســتند که 
مســتقیماً بر معیشــت مردم تأثیر دارند یا 
با واســطه حداقلی از طریق تأثیر بر تولید، 
تأمین کالاهای ضروری جامعه را تحت تأثیر 
قرار می دهنــد. در ســال 1403، با مصوبه 
هیأت وزیران 10گروه کالایی شامل 24قلم 
کالا به عنوان کالاهای اساســی مشــمول 
دریافت ارز ترجیحی بر مبنای دلار 28هزار 
و 500تومانی تعیین شد.البته علاوه بر گروه 
کالاهای اساسی، کالاهای حوزه سلامت و 
پزشکی نیز مشــمول دریافت ارز ترجیحی 
هستند؛ اما در فهرســت کالاهای اساسی 

قرار نمی گیرند. 
در بخش کالاهای اساسی، برخی از کالاها 
نظیر گوشت قرمز، مســتقیماً برای تنظیم 

بازار وارد می شــود و بدون واسطه به سفره 
مردم می رســد؛ اما برخی دیگر نظیر ذرت 
دامــی یا کنجاله، بــا یک واســطه و بعد از 
مصرف در صنعت دام یا طیور بر سفره مردم 

تأثیر می گذارند.
بررسی فهرســت 10گانه کالاهای اساسی 
مشمول ارز ترجیحی نشــان می دهد که از 
10گروه کالایی موجود در این فهرســت، 
فقط 4گــروه کالایی شــامل 4قلم کالای 
گوشت گوســاله، گوشت گوســفند، برنج 
و شــکر تصفیه شــده، مســتقیماً به بازار 
مصرف تزریق می شــود و 6گروه باقی مانده 
که 20قلــم کالا را در برمی گیــرد، همگی 
به عنوان مواداولیه و کالای واسطه ای تولید، 

به تنظیم بازار کمک می کند.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

معــاون اجرایی رئیس جمهــور ونزوئلا 
اعلام کرد: ونزوئلا در آستانه پیوستن به 
گروه کشورهای بریکس است. به گفته او، 
کشورش دارای بزرگ ترین ذخایر سوخت 

و آماده ارائه آن به شرکای آینده است.

داده های صنعــت خودرو ســازی  اروپا 
نشــان می دهد که فــروش خودرو های 
برقــی در اتحادیــه اروپــا 12درصد 
کاهش یافته و بیشــترین میزان افت با 
 3۰درصد کاهش مربوط بــه آلمان بوده

 است.

واردات نفت هند از روســیه در  ماه مه، به 
رکورد بالای 2.1میلیون بشکه در روز رسید 
و همزمان، وارداتش از عربستان سعودی 
به پایین ترین رکــورد 1۰ماهه نزول کرد. 
افزایش تخفیف عامل رشد صادرات روسیه 

بوده است.

آمار هــا نشــان می دهــد کــه حجم 
فعالیت های تجــارت در منطقه یورو در  
ماه جاری میلادی به شدت کاهش یافته و 
بیشترین میزان کاهش مربوط به صنایع 
 خدماتی بوده که منجر به رکود این بخش

 شده است.

تازه ترین آمار ها از اقتصاد ژاپن نشــان 
می دهد که تورم در این کشــور به دلیل 
افزایــش قیمت برق بــه بالاترین میزان 
خود در ماه های گذشته رسیده است. در 
 حال حاضر تورم در این کشور 2/۸درصد

 است.

ترانزیت گوگرد ترکمنستان از راه آهن 
رشت- کاسپین

مدیرعامل راه آهن گفت: بــا توجه به افتتاح راه آهن 
رشت - کاسپین پیش بینی می کنیم افزایش خوبی 
در ترانزیت بار ریلی داشته باشــیم و از هفته آینده 
 ترانزیت گوگرد ترکمنستان را از این مسیر خواهیم

 داشت.

احمد آقایی، معــاون حمل ونقل وزارت 
صنعــت، از تولیــد ۴۰۰ هزار دســتگاه 
موتورســیکلت برقی خبــر داد و گفت: 
به دنبال آن هســتیم که برای جایگزینی 
موتورسیکلت های فرسوده، مستقیم در 

حوزه موتورسیکلت های برقی ورود کنیم.

مســعود عزیزی، معاون فروش و خدمات 
مشترکین برق پایتخت گفت: با نصب بیش 
از 1۷2 هزار کنتور هوشمند، بالغ بر 2 هزار 
مگاوات از مصرف برق کلانشهر تهران از 
راه دور روایت پذیر و تحت رصد و نظارت 

لحظه ای است.

حبیب جهانساز، رئیس ســازمان چای 
کشور از آغاز برداشــت چین دوم برگ 
سبز چای در استان های گیلان و مازندران 
خبر داد و گفت: پیش بینی می شود امسال 
 در کشور 11.۸ هزار تن چای خشک تولید

 شود.

براســاس گــزارش مرکز آمــار ایران، 
وزن گوشــت عرضه  شــده انواع طیور 
در کشــتارگاه های رســمی کشور در 
اردیبهشــت ماه به 23۸ هزار و 32۰ تن 
رسیده که در قیاس با مدت مشابه سال قبل 

رشد ۸۸ درصدی داشته است.

در 2 ماهه امســال بیش از 1۰.۹ میلیون 
بیمه نامه صادر شده است که در قیاس با 
مدت مشابه سال قبل حدود 1۰.3 درصد 
رشد داشته است. همچنین در این مدت 
 12.۷ میلیون فقره خسارت پرداخت شده

 است.

فیروز قاسم زاده، ســخنگوی صنعت آب 
گفت: آب ورودی به مخازن سدهای کشور 
در مقایسه با متوســط ۵ ساله، کاهش 1۵ 
درصدی را به ثبت رسانده است. طبق برنامه 
برای مشترکان پرمصرف و بدمصرف تعرفه 

پلکانی اعمال می شود.

دستور فروش اموال کورش کمپانی صادر شد
عبدالمجید اجتهادی، رئیس ســازمان جمع آوری 
و فــروش اموال تملیکــی از توقیف هــزار کانتینر 
متعلق بــه چای دبــش خبــر داد و اعــلام کرد: 
 دســتور فروش فوری اموال کــورش کمپانی صادر 

شده است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

طبق اعلام بانک مرکزی، تسهیلات پرداختی بانک ها طی 2ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ در مقایسه 
با دوره مشــابه پارســال معادل ۳۶/2 درصد افزایش یافــت که 2۴/5 درصد از کل تســهیلات 
پرداختی مربوط بــه تســهیلات پرداختی خرد اســت؛ همچنین در ایــن مــدت 79.۳درصد از 

تسهیلات به صاحبان کسب وکار و2۰.7درصد به خانواده ها تعلق گرفته است.

هــادی مدقــق، مدیــرکل دفتــر برنامه ریــزی کلان شــرکت بــرق حرارتــی گفــت: ظرفیــت 
نیروگاه های حرارتی همزمان با اتصال واحد گازی ۱۸۳ مگاواتی جدید نیروگاه چادرملو به 
شبکه سراسری برق کشور به مرز 7۶ هزار مگاوات رسیده است. از ابتدای دولت سیزدهم 

تاکنون 9 هزار و ۳۶۴ مگاوات به ظرفیت نیروگاه های حرارتی افزوده شده است.
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جواد اوجی، وزیــر نفت از افزایــش تولید نفت 
ایران خبر داده و می گوید: تولید بنزین ایران هم 
18میلیون لیتر در روز بیشتر شده است. به گفته 
او، ایران هم اکنون 100میلیون مترمکعب گاز از 

پارس جنوبی نسبت به قطر بیشتر برداشت دارد.
به گزارش همشهری، این مقام دولت سیزدهم البته از کم کاری 
دولت قبل هم رونمایی کــرده و گفته در دولت قبل به ســبب 
عدم فروش نفت، تمامی مخازن خشــکی و دریایی ایران پر شده 
بود و 12کشتی غول پیکر وظیفه ذخیره سازی را برعهده داشتند. 
اوجی گفت: هر 6 ماه یک بار در دولت قبل یک کشتی می خریدند تا 
با استفاده از آن بتوانند میعانات گازی و نفت فوق سنگین را ذخیره 
کنند. به گفته وزیر نفت، این کشتی ها سالانه 460میلیون دلار 
به کشــور ضربه می زدند که در دولت سیزدهم نه تنها کشتی ای 

خریده نشد، بلکه تمامی ذخیره ها نیز به فروش رسید.

چرا »کالاهای اساسی« اهمیت دارند؟

وزیر نفت در نشست خبری مشترک با سخنگوی دولت:

درصدی داشته است تولید نفت رشد 63  
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پروژه ها

ارزش پروژه ها  120
میلیارد دلار

  افزایش تولید
 نفت خام

 افزایش تولید 
گاز خام

 رشد ظرفیت 
پالایشگاه ها

 رشد تولید 
پتروشیمی ها

  رشدافزایش تولید نفت
 از 2.2 به ۳.۶میلیون 

بشکه در روز

 پروژه های
 در دست اجرا 300طرح

ایران؛ هفتمین تولید کننده فولاد جهان
انجمن جهانی فولاد اعلام کرد: تولید ماهانه فولاد خام ایران 
در  ماه مه امسال با افزایش 2.1درصدی نسبت به همین  ماه 
در سال پیش به 3میلیون و 300هزار تن رسید و با این میزان 
تولید ایران جایگاه هفتمین تولید کننده فولاد خام جهان را 
از آن خود کرد. به گزارش همشهری، برای نخستین بار است 
که کشورمان از سال 2024 در رتبه هفتم از نظر تولید فولاد 
در بین فولادسازان جهان دست می یابد. از نظر میزان فولاد 
خام تولید شده در 5 ماهه اول امسال کشــورمان با تولید 
14میلیون تن در این بازه، پس از کشورهای آلمان و ترکیه 
با تولید 16میلیون و 200هزار تن و 15میلیون و 500هزار 
تن در رتبه نهم تولید کنندگان برتر فولاد جهان قرار گرفت.

انجمن جهانی فولاد می افزاید:  3کشــور برتر تولید کننده 
فولاد خام در جهان کماکان چین، هند و ژاپن هســتند و 
آمریکا، روســیه، کره جنوبی، ایران، آلمان، ترکیه و برزیل 
در رتبه های بعدی قــرار دارند. براســاس همین گزارش 
کشــورهای تولید کننده فولاد در خاورمیانه در ماه گذشته 
میلادی در مجموع 5میلیون و 200هزار تن فولاد خام تولید 
کردند که 4.6درصد افزایش نقطه به نقطه را نشان می دهد 
و   بر این اساس و با توجه به تولید 3میلیون و 300هزار تن 
فولاد خام در ایران، بیش از63درصد فولاد خام تولید شده 
در خاورمیانه به ایران اختصاص داشته است. فولاد مبارکه و 
ذوب آهن اصفهان 2واحد عمده تولید فولاد خام کشور است 
که با 2روش متفاوت احیای مستقیم و استفاده از کوره بلند 

اقدام به تولید فولاد و چدن می کنند.
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بلیت گران با سوخت ارزان 
 قیمت بلیت پس از نهایی شدن رأی دیوان عدالت اداری در مورد حذف 

قیمت گذاری دستوری، نجومی شده است 
با نهایی شدن رأی دیوان عدالت اداری در مورد حذف قیمت گذاری دستوری قیمت بلیت هواپیما 
قیمت بلیت در مسیرهای مختلف تا 1۰۰درصد نسبت به نرخ مصوب قبلی افزایش پیدا کرده است. 
این در حالی است که صنعت هوایی ایران تقریبا بنزین رایگان دریافت می کند و بلیت خود را گران تر 
از ایرلاین های خارجی می فروشد! حتی در مسیرهای کم تقاضای جنوب در فصل گرما نیز قیمت بلیت 
هواپیما افزایش یافته و مثلا در مسیر تهران - قشم که فعلا تقاضای سفر آن پایین است، ایرلاین ها 

نرخ بلیت خود را بالاتر از سقف نرخ نامه مصوب تعیین کرده اند.

امیر الهیگزارش
روزنامه نگار

تضاد قیمت آزاد با دریافت یارانه سوخت
آذرماه1402، شــرکت های هواپیمایی با اســتفاده از رأی دیوان عدالــت اداری بهای فروش بلیت 
در مســیرهای داخلی را 40 تا 70 درصد افزایش دادند. براســاس حکم دیوان »نرخ گذاری در حوزه 
حمل ونقل هوایی در قلمرو نرخ گذاری تکلیفی دولت قرار نمی گیرد و اصل بر این اســت که عرضه و 
تقاضا نرخ خدمات را تعیین می کند«؛ وزارت راه و شهرســازی و سازمان هواپیمایی کشوری در برابر 
این رأی موضع گیری کرده و خواستار تجدیدنظر در آن شده اســت، اما چند روز پیش رئیس دیوان 
عدالت اداری در نامه ای به وزیر راه از درست بودن رأی اولیه و تأیید نهایی آن خبر داد و دست وزارت 
راه و شهرسازی از قیمت گذاری بلیت کوتاه شد؛ اما این سؤال مطرح است که اگر قیمت بلیت هواپیما 
مشمول قیمت گذاری نیست چرا چنین رویه ای در حوزه حمل ونقل جاده ای بار و مسافر، تاکسیرانی و 

تاکسی های اینترنتی اجرا نمی شود؟

قیمت آزاد، بیش از 2 برابر نرخ مصوب 
هواپیماهای مسافربری ایران به طور میانگین برای هر نفر ساعت حدود 40لیتر بنزین مصرف می کنند؛ 
بنزینی که براساس فوب خلیج فارس، لیتری 27هزار تومان ارزش دارد و ایرلاین ها فقط 600تومان بابت 
هر لیتر آن پرداخت می کنند. براســاس این اعداد، به ازای هر نفر ساعت در صنعت هوایی ایران حدود 
24هزار تومان هزینه سوخت پرداخت می شود درحالی که ارزش واقعی این سوخت بیش از یک میلیون 
تومان است که از بیت المال و در قالب یارانه سوخت تخصیص می یابد. نکته قابل توجه این است که باوجود 
این حجم از تخصیص یارانه، سقف قیمت مصوب بلیت هواپیما مثلا در مسیر یک ساعته تهران - مشهد 
1.3میلیون تومان تعیین شده که 2درصد آن مربوط به هزینه سوخت یارانه ای است؛ اما اکنون با نهایی 
شدن رأی دیوان، بلیت های این مسیر 2 تا 3 میلیون تومان فروخته می شود که حدود 50 تا 130 درصد 
بالاتر از نرخ مصوب است، البته باز هم با سوخت یارانه ای. جالب تر اینکه گفته می شود ایرلاین پرآوازه 
ترکیه ای چندی پیش برای فعالیت در مسیر تهران - مشهد با نرخ بلیت کمتر از 1.5میلیون تومان و البته 

با دریافت سوخت آزاد اعلام آمادگی کرده است.

گرانفروشیفروش آنلاینقیمت مصوبمسیر پروازیایرلاین

155 درصد973,8002,486,900تهران - اصفهانکارون

127 درصد1,314,8002,987,000تهران - مشهدآتا

143 درصد1,207,2002,938,400اهواز - تهرانکارون

1 درصد1,682,0001,697,000تهران - قشمایران ایر

21 درصد1,813,9002,193,700مشهد - بندرعباسسپهران

71 درصد1,735,3602,958,800تهران - کیشزاگرس

151 درصد1,326,1003,330,000تهران - شیرازفلای پرشیا

182 درصد1,207,2003,400,000تهران - اهوازآتا

175 درصد1,859,9005,120,000تهران - چابهاروارش

102 درصد1,696,7003,430,000تهران - بندرعباسایران ایرتور

1 درصد973,800982,600اصفهان - تهرانقشم ایر

68 درصد1,757,1002,958,800مشهد - شیراززاگرس

قیمت مصوب و قیمت عرضه
 بلیت هواپيمابرای 2 هفته آینده

ارزش 
سرمایه گذاری

پروژه های 
تکمیل شده
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